yang terpilih, maka sahabat yang lain

memberikan baiat (sumpah setia) pada

calon yang terpilih tersebut. Ada dua

cara dalam pemilihan khalifah ini ,

yaitu : pertama, secara musyawarah

oleh para sahabat Nabi. Kedua,

berdasarkan atas penunjukan khalifah

sebelumnya.
3

B. Khalifah Abu Bakar ash-Shiddiq

(11-13 H / 632-634 M)

Namanya ialah Abdullah ibn

Abi Quhaifah Attamini. Di zaman pra

islam bernama Abdullah ibnu Ka’bah,

kemudian diganti oleh Nabi menjadi

Abdullah. Ia termasuk salah seorang

sahabat yang utama. Julukannya Abu

Bakar (bapak Pemagi) karena dari

pagi-pagi betul memeluk agama islam,

bersifat sentral; kekuasaan legislative,

eksekutif, dan yudikatif terpusat di

tangan Khalifah. Meskipun demikian,

khalifah juga melaksanakan hukum.

Meskipun demikian, seperti juga Nabi

Muhammad, Abu Bakar selalu

mengajak sahabat-sahabat besarnya

bermusyawarah.
8

C. Khalifah Umar Ibnu al-Khathab

(13-23 H / 634-644 M)

7

Khalifah Umar terkenal seorang

yang sederhana bahkan ia membiarkan

tanah dari negeri jajahan untuk

dikelola oleh pemiliknya bahkan

melarang kaum muslimin memilikinya,

sedangkan para prajurit menerima

tunjangan dari Baitul Mal, yaitu

dihasilkan dari pajak.
13

D. Khalifah Ustman ibn Affan (23-35 H

/ 644-656 M)

Nama lengkapnya ialah Ustman

ibn Affan ibn abdil Ash ibn Umayyah

dari pihak Quraisy. Ia memeluk islam

lantaran ajakan Abu Bakar, dan

menjadi salah seorang sahabat dekat

Nabi. Melalui persaingan ketat dengan

ali, tim formatur yang dibentuk oleh

Umar ib Khaththab akhirnya member

pemerintahan Ustman semakin

mencekam dan timbul pemberontakan-

14

Fatah Syukur, Sejarah Peradaban

Islam. hal. 55.
15

Badri Yatim, Sejarah Peradaban

Islam. hal. 39.

pemberontakan yang mengakibatkan

terbunuhnya Ustman. Ustman akhirnya

wafat sebagai syahid pada hari jumat

tanggal 17 Dzulhijjah 35 H/ 655 M.

ketika para pemberontak berhasil

memasuki rumahnya dan membunuh

Ustman saat membaca al-Quran. Persis

seperti yang disampaikan Rasulullah

perihal kematian Ustman yang syahid

nantinya. Beliau dimakamkan di

pekuburan Baqi di Madinah.
16

E. Khalifah Ali ibn Abi Thalib (35-40 H

/ 656-661 M)

Peristiwa pembunuhan Utsman

mengakibatkan kegentingan di seluruh

dunia islam yang waktu itu sudah

membentang sampai ke Persia dan

Afrika Utara. Pemberontak yang waktu

itu mnguasai Madinah tidak

mempunyai pilihan lain selain Ali Bin

Abi thalib menjadi khalifah. Waktu itu